

# Hantering av personer med anamnes på anafylaxi vid vaccination mot covid-19

De vacciner mot covid-19 som hittills godkänts för användning i Sverige har en högre sannolikhet för allergiska reaktioner jämfört med vid annan vaccination – 5-10 /1 000 000 i stället för 1/1 000 000. Hos de som fått en allergisk reaktion finns en överrepresentation av personer med anamnes på tidigare allergiska reaktioner. Detta gäller framför allt de mRNA baserade vaccinerna (Spikevax och Comirnaty) men för enkelhetens skull är det samma handläggning för alla covid-19 vacciner.

[För mer information var god se riktlinjer från Svensk Allergologisk Förening \(SFFA\).](#)

## I korthet rekommenderas:

- Alla som vaccineras kvarstannar 15 min för observation (sjukvårdspersonal kan återgå till sin egen klinik om de inte sedan är ensamma).
- Vid anamnes på anafylaxi som krävt sjukhusvård mot ex lokalbedövning, kontrastmedel (per oralt och intravenöst), födoämnen, läkemedel i tablettform, latex och insektsstick rekommenderas observation i 30 minuter på hälsocentral eller motsvarande.
- Vid anamnes på akut anafylaxi som krävt sjukhusvård mot vaccin och/eller injektionsläkemedel alternativt mot PEG/polysorbat eller polyoxyl 35 ricinolja rekommenderas vaccination på sjukhus. Detta ska ske på det närmaste sjukhuset till personens hem. Om dessa individer identifieras i primärvården eller på sjukhuskliniker remitteras de till sin närmaste mottagning enligt nedan.

För Umeåområdet sker detta på infektionsmottagningen, NUS.

För Skellefteåområdet sker detta på medicinmottagningen, Skellefteå sjukhus.

För Södra Lappland sker detta på medicinmottagningen, Lycksele sjukhus.

Om dos 1 ges utan allergisk reaktion kan dos 2 ges utan skärpt övervakning och den som vaccineras behöver inte kvarstanna längre än 15 minuter.

Vid akut insättande svår allergisk reaktion på tidigare covid-19 vaccination rekommenderas individuell bedömning. Se länk nedan för vägledning. Vid oklara fall remittering enligt ovan.

[Utredning av reaktion efter covidvaccination.](#)

Vid vaccination på sjukhusmottagning vid anamnes på akut anafylaxi mot vaccin eller injektionsläkemedel rekommenderas ett förfarande enligt nedan:

Sätt iv nål inför vaccination. Läkemedel för anafylaxibehandling ska vara tillgängligt. Läkare ska finnas på mottagningen men behöver inte vara närvarande på rummet.

- Ge först en 1/10 dels vaccindos.
- Vänta 30 minuter.
- Ge resterande dos vaccin.

[Anafylaxibehandling enligt riktlinjer från Svensk Allergologisk Förening \(SFFA\).](#)

Dokumentet utarbetat av:

Martin Angelin  
Smittskyddsenheten i Region Västerbotten